PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº             /2025

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã
Emérita a Ilustríssima Capitão da Polícia Militar LARA
CAROLINA PALHIARI DUARTE.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Emérita a Ilustríssima Capitão

da Polícia Militar LARA CAROLINA PALHIARI DUARTE, pelos relevantes serviços prestados à
Sorocaba.

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta

de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 31 de outubro de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

É com profundo respeito e admiração que rendemos homenagem à trajetória notável da

Capitão de Polícia Militar do Estado de São Paulo, Lara Carolina Palhiari Duarte, nascida em 16

de abril de 1985, na cidade de Sorocaba/SP. Filha de João Vicente Duarte e Ana Luisa Palhiari

Duarte, é casada com Hélder André Bonás desde 2009, com quem tem duas filhas: Mariana

Duarte Bonás e Manuela Duarte Bonás, pilares de sua vida pessoal e fonte de inspiração em

sua jornada profissional.

A Capitão Lara ingressou na Polícia Militar movida por vocação e determinação, consolidando

sua carreira como piloto de helicóptero e referência em operações aéreas de alta

complexidade. Com coragem e pioneirismo, tornou-se a primeira mulher piloto do Comando

de Aviação da Polícia Militar, abrindo caminho para outras mulheres na aviação policial e

marcando um capítulo histórico na Corporação.

Atualmente, exerce com excelência a função de Comandante da Base de Aviação Sorocaba,

unidade estratégica que presta apoio aéreo às forças de segurança em toda a região do

Comando de Policiamento do Interior – 7 (CPI-7).

Ao longo de sua trajetória, tem se destacado em missões de grande repercussão, atuando

como comandante de aeronave em ocorrências que resultaram na prisão de criminosos,

apreensão de entorpecentes e armamentos, além da preservação da vida de civis e agentes

públicos. Sua atuação firme e precisa nos céus paulistas representa um elo vital entre

tecnologia, estratégia e proteção à sociedade.

Sua liderança à frente da Base de Aviação é marcada pela eficiência operacional, gestão

exemplar de equipe e compromisso com a excelência no serviço público. Reconhecida por sua

postura ética, espírito de equipe e dedicação à causa da segurança pública, a Capitão Lara

inspira respeito entre seus pares e subordinados, sendo exemplo de profissionalismo,

equilíbrio e humanidade.

Com uma carreira marcada por conquistas e contribuições relevantes à sociedade, a Capitão

PM Lara Carolina Palhiari Duarte é hoje reconhecida como uma das principais lideranças

femininas da Polícia Militar, símbolo de competência, coragem e compromisso com o bem

comum.

Por sua notável trajetória, que eleva os padrões da segurança pública e inspira novas gerações
de mulheres e homens que dedicam suas vidas à proteção da sociedade, solicitamos dos
Nobres Pares o apoio e a aprovação da presente homenagem, com a concessão do Título de
Cidadã Emérita para a Ilma. Capitão da Polícia Militar LARA CAROLINA PALHIARI DUARTE, nos
termos deste Projeto de Decreto Legislativo.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S., 31 de outubro de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310035003400390039003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 31/10/2025 15:13

Checksum: B30E0AC7BC18FC834002ED597853DB0AD43B37356E18B54B8715FAE34F484A4F

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 31/10/2025 15:44

Checksum: 18F17AC233DEAA524CEB8CB2743A383773C1CA651C483FF2B71B17CF62F9DB5A

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 31/10/2025 16:07

Checksum: 9A35A3B9D1E8D5FE02D3972C3EBDF0A4D3B3C5F8E3647AEE61D4CB593BE5E599

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 31/10/2025 16:08

Checksum: 1E298316FA0FE729EAC285D70D4146AE5A76214487B76DB53ADCC1CA278DF1A3

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 03/11/2025 09:35

Checksum: AEC65B9636627BA999982A3D3AC78E8DCF2CEC814840C31F724F1764A283B5AB

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 03/11/2025 10:37

Checksum: B383240D8D86FF70FD312CC3D2D29DF5E34E7739E8E8CA5B95E9188158726BA6

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 03/11/2025 11:17

Checksum: 61FE6FCCFF984B060E8C176767A1A084ACC131D896B033E065AC95161DFAAB5F

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 04/11/2025 17:04

Checksum: 5B2422D43F7754DB4F72533EE0815135D0C8D4661AC233CD1995328F665015C6

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 05/11/2025 12:22

Checksum: 7B3DE425F02399B5D47C54BB3C7981E2BD001E611C7C19BCF1BA6F7CF5C9F499

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 06/11/2025 11:36

Checksum: 5F62CE49E9BF902DEB893F7C08BCAFCC5218A7286D849320C8085EE472DF54C4

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 10/11/2025 15:31

Checksum: 1D07B7DA205B6B84676961A6123F9B508AA341924EF754382988CEF179123CCA

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 11/11/2025 10:30

Checksum: C08E68839105F689E4BDDE32576D4259929B187603C547FD5E6949DA25F9E412

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 11/11/2025 16:00

Checksum: D4D4E41A319B42A0CC6C364A880063CC95A663088585BC405F498C0CB2816BC6

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 11/11/2025 16:05

Checksum: 10E09E139AB4E3CB8EE31BCCEE9CC04D2D6C39572E34BC5C6413D1F27EE06BF0

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 11/11/2025 16:11

Checksum: 22A2B3E8FF2F8E499D93837FC0610369419530F420441B8579DABB586186E3F9

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310035003400390039003A005000

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 12/11/2025 17:52

Checksum: 2B95CDBE63484ECE9EC542BCE6BA72F0DD81365BC1FBE9DF7E08A2C190FBE6F2

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 25/11/2025 15:22

Checksum: B2098C9D8B92A138ED4E323875AA667FA95CEB92F955D718594E670C885FEC3A

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 03/12/2025 10:42

Checksum: A6999AEA960716271FC5B0D79631B70683BC62D8271008C6486D3E96340280E1

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/01/2026 10:15

Checksum: 4CBBB94DEA4A21D51345D1DC3745343BA87544A887419F16AD440B76E4811D9B